KRUPOVÁ

ALŽBETA 2020

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Marketingová strategie Domova pro seniory Háje

Marketing Strategy of Retirement Home Háje

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Petra Králová, Ph.D.

KRUPOVÁ, Alžbeta. Marketingová strategie Domova pro seniory Háje. Praha: ČVUT 2020. Bakalář-

ská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že jsem

všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém seznamu použité litera-

tury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 15. 05. 2020 Podpis:

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Petře Králové, Ph.D. za oporu,

odborné vedení práce, cenné rady a připomínky, kterými přispěla k jejímu vypracování. Dále bych

ráda poděkovala paní ředitelce Domova pro seniory Háje, Mgr. Dagmar Zavadilové, za pomoc a

poskytnutí relevantních a aktuálních informace i v takto náročné situaci. Také bych chtěla poděko-

vat zaměstnancům DS Háje, zejména metodičce kvality péče za pomoc při provedení strukturova-

ného rozhovoru. V neposlední řadě bych také ráda poděkovala klientům Domova pro seniory Háje,

za jejich čas a trpělivost při vyplňování dotazníkového šetření.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá využitím marketingových aktivit v neziskovém sektoru, konkrétně v Do-

mově pro seniory Háje, příspěvková organizace.

V práci je představena organizace a je provedena analýza stávající situace. Práce byla psaná v době

pandemie COVID-19 v České republice a proto je tímto aspektem ovlivněna. Cílem práce je návrh

marketingové strategie Domova pro seniory Háje, v průběhu tvorby práce musela být z uvedeného

důvodu zohledněna také aktuální situace, tedy pandemie COVID-19. Do návrhu marketingové stra-

tegie pro organizaci je tedy přidáno sdělení o její bezpečnosti pro klienty a jejich blízké.

Na základě vyhodnocení marketingových analýz a marketingového výzkumu jsou formulovány cíle

marketingové strategie dle produktu, ceny, komunikace a bezpečnosti. V návaznosti na to jsou poté

formulovány vlastní návrhy na změny produktové, cenové, komunikační a bezpečnostní strategie.
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Abstract

The bachelor thesis deals with usage of marketing activities in the non-profit sector, specifically

Retirement home Háje, a contributory organization.

The work introduces the organization and analyses the current situation. The work was written

during the COVID-19 pandemic in the Czech Republic and is therefore affected by this aspect. The

aim of the work is to propose the marketing strategy of the Retirement home Háje, but during the

creation of the work, the current situation had to be taken into account for this reason, i.e. the

COVID-19 pandemic. The draft marketing strategy for the organization therefore adds a message

about its security for clients and their families.

Based on the evaluation of marketing analyses and marketing research, the goals of the marketing

strategy are formulated according to product, price, communication and safety. Following this, own

proposals for changes in product, price, communication and security strategy are then formulated.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Marketingová strategie Domova pro seniory Háje. Toto

téma jsem si zvolila, z důvodu mého zájmu jak o sociální služby, tak o marketing. Výběr organizace

byl veden osobní pracovní zkušeností v tomto Domově pro seniory.

Význam neziskového sektoru v dnešní době ustavičně roste. Organizace v tomto sektoru pů-

sobí především v kulturních, vzdělávacích, ekologických, zdravotních nebo sociálních oblastech a

jejich činnost je orientovaná na určené poslání i poskytování služeb, které jsou s tímto posláním

spojeny.

Možnou konkurencí pro tyto instituce mohou být i komerční nebo státní organizace s obdob-

nou nabídkou služeb. V případě, že chce nezisková organizace obstát v tomto prostředí, musí usilo-

vat o vyšší efektivitu a kvalitu služeb. I tyto důvody postupně dohnaly neziskové organizace k tomu,

aby se zajímaly o marketing a marketingové nástroje. Marketingová strategie je jedním z těchto

nástrojů a lze jí vnímat jako určitý strategický dokument, který je pro neziskové organizace velmi

prospěšný, neboť jim pomáhá určit a naplánovat cíle i dlouhodobé aktivity a zároveň je přizpůso-

bovat aktuální situaci, ve které se organizace právě nachází.

Téma bakalářské práce je v rámci neziskového sektoru dále zaměřené na příspěvkové orga-

nizace. Tento typ organizací má svého zřizovatele, který pak na provoz organizace různou mírou

přispívá. Tím pádem příspěvkové organizace ve většině případů spoléhají při financování na zřizo-

vatele, nebo si finanční prostředky pro svůj rozvoj zajišťují od dárců pomocí fundraisingu.

Bakalářská práce zhodnocuje využitelnost marketingu a marketingových nástrojů pro zlep-

šení kvality služeb v neziskové organizaci. Cílem práce je návrh marketingové strategie Domova pro

seniory Háje, příspěvková organizace na základě zhodnocení marketingových analýz a marketingo-

vého prostředí v této organizaci.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Kapitoly v teoretické části popisují mar-

keting i marketingovou strategii a jejich důležitost především v oblasti neziskových organizací. Je

zde uvedeno členění neziskového sektoru i typologie neziskových organizací. Také je objasněn dů-

vod nutnosti užívání marketingu v neziskovém sektoru.

V praktické části práce je charakterizovaná vybraná nezisková organizace, její vnitřní i vnější

okolí. Zároveň je posouzena aktuální marketingová strategie v organizaci a proveden marketingový

výzkum formou strukturovaného rozhovoru se zaměstnancem Domova pro seniory Háje a dotazní-

kového šetření se zaměřením na klienty tohoto zařízení. Cílem výzkumu bylo zjištění postavení or-

ganizace z pohledu zaměstnance i klientů s ohledem na jeho bezpečnost v aktuální situaci a možné

vylepšení současné strategie.

Nutno dodat že, bylo zpracovávání bakalářské práce velkým způsobem ovlivněno aktuální

situací v České republice – pandemií COVID-19, která se mimo jiné ve velké míře dotkla také do-

movů pro seniory. Cíl práce, návrh marketingové strategie DS Háje nebyl změněn, ale v práci byla

tato skutečnost zohledněna, práce reaguje na aktuální situaci a výzvu pro organizaci. Jelikož se dle

dostupných studií předpokládá, že se nejedná o jednorázovou nákazu, ale je pravděpodobné, že se

bude opakovat, jsou v navrhované strategii zohledněny výzvy, které souvisejí s nemocí COVID-19.
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1 Marketing

1.1 Vymezení pojmu marketing

V dostupné literatuře existuje mnoho definic od mnoha autorů, které vymezují marketing. Za

tu nejjednodušší by však mohla být považována tato: marketing je uspokojení potřeb zákazníka na

straně jedné a tvorba zisku na straně druhé (Kotler, Armstrong, 2004, s. 29).

V dnešní době je kladen velký důraz především na potřeby zákazníka. Pro úplnou účinnost

marketingu je nutné dobře porozumět zákazníkovi, aby pak mohly být vyvinuty produkty podle jeho

přání a potřeb, které bude s radostí kupovat. Takže, budou-li společnosti o své zákazníky pečovat,

povede to k jejich lepší pozici na trhu a i k vyšším ziskům.

Marketing však nově není využíván pouze velkými společnostmi zaměřenými na tvorbu

zisku. Zajímají se o něj také neziskové a příspěvkové organizace (spolky, nadace, školy, muzea, po-

litické strany atd.).

1.2 Marketing neziskových organizací

V případě, že by se vycházelo z výše uvedené definice marketingu, tak v kontextu neziskových

organizacích by nemohla být samozřejmě řeč o tvorbě zisku. Na rozdíl od podnikatelského sektoru

nevznikají totiž organizace v neziskovém sektoru za účelem dosažení zisku. Zabývají se spíše posky-

továním veřejných služeb a zodpovídají za efektivní využití finančních zdrojů (Hannagan, 1996, s.

12).


[…]


c) Nevím

D) Otázky týkající se místa

8. Máte dostatek ochranných pomůcek pro osobní spotřebu?

a) Ano

b) Ne

9. Cítíte se v této době v domově bezpečně?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10. Jste obecně spokojeni s aktivitami, které pro Vás připravili zaměstnanci DS Háje

v době krize?

a) Ano

b) Ne

11. Přáli byste si další aktivity?

a) Ano

b) Ne

12. Pokud ano, tak jaké?

E) Otázky týkající se komunikace

13. Komunikujete se svými blízkými v této době?

a) Ano

b) Ne

14. Pokud ano, jakou formou?

a) Vlastním telefonem, emailem nebo jinak
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b) Pomocí zařízení dostupných v Domově pro seniory Háje (tablety)

c) Poštou

15. Zaznamenali jste v posledních dvou měsících (v době pandemie) změnu v komu-

nikaci se zaměstnanci DS Háje?

a) Ano, lepší komunikace

b) Ano, horší komunikace

c) Ne, nezaznamenal/a jsem žádnou změnu

16. Zaznamenali jste v poslední době informace ohledně pandemie koronaviru?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

17. Dohledáváte si informace ohledně pandemie, nebo je pro Vás dostačující infor-

mace, kterou Vám podávají zaměstnanci domova?

a) Dohledávám si informace jinou formou

b) Nedohledávám si informace, stačí mi ty poskytnuté Domovem pro seniory

Háje

Příloha č. 3 – Plné znění Doporučeného postupu č. 0/2020, Ministerstvo práce a sociálních věcí

Vzhledem k vývoji epidemiologické situace v souvislosti s výskytem onemocnění způsobeným virem

COVID-19 vydává Ministerstvo práce a sociálních věcí pro poskytovatele sociálních služeb následu-

jící doporučení:

 Dle aktuální epidemiologické situace ve vašem regionu zvažte omezení či úplný zákaz návštěv.

 Omezte pro své klienty pořádání aktivit a návštěvy akcí s vyšší koncentrací lidí.

 Doporučujeme, aby zaměstnanci nejezdili na zahraniční pracovní cesty, kde je výskyt nákazy.

 Doporučte i svým klientům, aby necestovali do oblastí, kde se nákaza nachází.

 V souvislosti s výskytem onemocnění aktualizujte bezpečnostní a epidemiologické plány ve

svých zařízeních a to v návaznosti na plnění Standardů kvality sociálních služeb (standard č.

14. – Nouzové a havarijní situace).

 Svolejte krizové štáby ve svých zařízeních s cílem zajištění připravenosti, preventivních opat-

ření a zajištěním provozu v souvislosti s šířením onemocnění COVID-19. Nastavení krizového

plánu v případě, že bude nařízena ve Vašem zařízení karanténa.

 Poskytovatelům pobytových sociálních služeb, kteří zajišťují pro své klienty zdravotní péči, do-

poručujeme kontaktovat ošetřující lékaře a zajistit pro své klienty léky a inkontinenční po-

můcky na 4-6 týdnů (pro případ karantény ve Vašem zařízení).

 Vytvořte krizový plán pro případ nařízené karantény ve Vašem zařízení.

 Pro případ karantény je doporučeno zajistit dostatek hygienických pomůcek a trvalých potra-

vin na 4-6 týdnů (jak pro klienty tak zaměstnance).

 Zajistěte dostatečné množství dezinfekčních prostředků a ochranných pomůcek na 4-6 týdnů.

V případě, že není možné z důvodu nedostupnosti zajistit ochranné a dezinfekční pomůcky,

komunikujte přímo se svými zřizovateli.

 Informujte své zaměstnance a klienty, jak se obecně chránit před respiračním onemocněním.

 Informujte své zaměstnance, jak postupovat, když se u nich vyskytne respirační onemocnění.
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Příloha č. 4 – Mimořádné opatření pro poskytovatele sociálních služeb, Ministerstvo zdravotnictví

I.

Všem poskytovatelům sociálních služeb v zařízení domovů pro osoby se zdravotním postižením,

domovů pro seniory a domovů se zvláštním režimem a poskytovatelům sociálních služeb poskytu-

jícím odlehčovací služby v pobytové formě (dále jen „poskytovatel sociálních služeb“) se nařizuje s

účinností ode dne 10. dubna 2020 zajistit pravidelné vyšetřování všech svých zaměstnanců na pří-

tomnost specifických protilátek proti nemoci COVID-19. Poskytovatel sociálních služeb zajistí vyšet-

ření svých zaměstnanců každých 14 dnů prostřednictvím rapid testu provedeného zaměstnancem,

který je zdravotnickým pracovníkem, nebo poskytovatelem zdravotních služeb, s nímž má uzavřenu

smlouvu o poskytování pracovnělékařských služeb.

II.

Všem poskytovatelům sociálních služeb uvedeným v bodu I se nařizuje s účinností ode dne 10.

dubna 2020 vést evidenci vyšetření provedených podle bodu I obsahující jméno a příjmení zaměst-

nance, datum a hodinu provedení testu a výsledek testu.

III.

Všem poskytovatelům sociálních služeb uvedeným v bodu I se nařizuje s účinností ode dne 10.

dubna 2020 neprodleně oznámit skutečnost, že jeho zaměstnanec byl pozitivně testován na COVID-

19, místně příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví, který nařídí zaměstnanci karanténu.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Alžbeta Krupová

V Praze dne: 15. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis