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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Alžběta Krupová
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Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Petra Králová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce je vytvoření marketingové strategie Domova pro seniory Háje.
Zadání práce je jasně stanoveno.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V teoretické části nejdříve studentka vymezuje termín marketing neziskových organizací. Dále se zabývá nástroji
marketingového strategického a taktického řízení.
Praktickou část pak studentka otevírá kapitolou o základních informacích, které se týkají analyzovaného Domova
pro seniory Háje. Pro komplexní vhled do problematiky studentka zpracovává situační analýzu, kterou završuje
SWOT analýzou. V následujících kapitolách se pak studentka věnuje segmentaci, targetingu a positioningu
Domova pro seniory Háje, definuje marketingový mix.
Pro analýzu stávající situace studentka využila kvalitativního výzkumu, konkrétně expertního rozhovoru
vedeného přímo se zaměstnankyní Domova pro seniory Háje. Dále byla využita metoda kvantitativního výzkumu,
dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 20 respondentů – přímo klientů Domova pro seniory Háje. Na
základě zjištěných informací byly stanoveny cíle v oblasti produktové, cenové, komunikační a bezpečnosti.
Nutno poznamenat, že práce byla zpracovávána v období pandemie Covid-19. Právě domovy pro seniory byly
nejohroženější skupinou této nemoci. Studentka velmi vhodně zakomponovala vzniklé ohrožení do své práce a
svými návrhy se pokusila mitigovat riziko do budoucna.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Samostatná práce s ojedinělými konzultacemi, na které byla studentka vždy velmi pečlivě připravena.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce představuje cenný zdroj informací pro analyzovaný subjekt. Veškeré získané informace jsou analyzovány
zodpovědně s ohledem na řešenou problematiku. Je ceněn citlivý a empatický přístup studentky k realizaci všech
analýz (kvantitativní i kvalitativní výzkumy, jejichž respondenty byli klienti a zaměstnanec Domova pro seniory
Háje právě v období pandemie Covid-19), neboť bez vhodného, empatického přístupu by práce v takto vyhrocené
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době nemohla být dokončena. Bakalářská práce je psána odborným jazykem s využitím adekvátní terminologie.
Práce prokazuje porozumění tématu a schopnost přenést teoretické poznatky do praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky. Rozsah práce je v kontextu s požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vhodně zvolené literární zdroje – knižní publikace a elektronické zdroje. Citační korektnost je na standardní
úrovni. Celková podobnost dle www.theses.cz: 1%.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce představuje standardní zdroj informací pro analyzovanou společnost. Analýzy jsou na požadované úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Navržená otázka:

V navrhované strategii zmiňujete oblast bezpečnosti. Můžete přiblížit, jak Domov pro seniory Háje reagoval na
COVID-19 a jaká doporučení navrhujete do budoucna pro cílovou skupinu zákazníků?
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